ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /UBND-ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025
V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

và Lễ hội xuân 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông,

Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Y tế;

- Công an Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Tổng Công ty vận tải Hà Nội;

- Văn phòng Ban An toàn giao thông Thành phố.

Thực hiện nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

04/CĐ-TTg ngày 16/01/2025 về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025, Ủy ban nhân dân Thành phố

giao nhiệm vụ như sau:

Các Sở, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị có

liên quan tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Công điện số 132/CĐ-TTg ngày

12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông và chỉ đạo của UBND Thành phố tại 02 Văn

bản: số 4291/UBND-ĐT ngày 19/12/2024 về việc nâng cao hiệu quả công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông và Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 13/01/2025

về việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao

thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025; đồng thời, theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, chú trọng quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội

dung sau:

1. Có kế hoạch đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao, ứng phó hiệu quả với các hành vi vi

phạm về trật tự, an toàn giao thông có tính phổ biến trong các dịp lễ, tết để bảo đảm an toàn

cho người tham gia giao thông và phục vụ tốt nhất nhu cầu đi lại của Nhân dân; phòng

ngừa, ngăn chặn ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông. Công bố số điện thoại đường

dây nóng về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhằm tiếp nhận, kịp thời xử lý các

phản ánh của người dân về tình hình trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Thành

phố trong dịp nghỉ lễ, tết trên địa bàn.

2. Tăng cường lực lượng, phương tiện, vật tư y tế để bảo đảm khả năng cao nhất

trong việc khám, chữa bệnh, nhất là cấp cứu, cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm

thiểu thiệt hại về người.

3. Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng trên địa bàn

đẩy mạnh, tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025; chú trọng tuyên truyền, phổ biến

pháp luật an toàn giao thông; hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt là

trên đường cao tốc; các thông tin hỗ trợ hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ tết; kế

hoạch phục vụ vận tải; các bài học kinh nghiệm rút ra từ các vụ tai nạn giao thông vào các

dịp lễ, tết các năm trước; kiên trì tuyên truyền Nhân dân thực hiện các quy tắc giao thông

an toàn “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ

 2

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô

tô, tuân thủ quy định về tốc độ; tuyên truyền hỗ trợ quá trình thực thi nhiệm vụ của các lực

lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; biểu dương thông tin

người tốt, việc tốt và các hành vi văn hóa giao thông tốt; thường xuyên cập nhật kịp thời

tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, các nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông

đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa, các tuyến giao thông chính,

đầu mối giao thông trọng điểm, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội.

4. Có kế hoạch thực hiện, bảo đảm cụ thể, có danh mục công việc chi tiết, có phân

công cơ quan chịu trách nhiệm và bố trí nguồn lực để thực hiện. Trong quá trình thực hiện

có giám sát, đôn đốc và tổng kết, đánh giá định lượng hiệu quả bằng các chỉ tiêu cụ thể.

5. Phân công đầu mối có thẩm quyền tổ chức trực theo chế độ 24/7, báo

cáo tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 09 ngày nghỉ Tết

Nguyên đán Ất Tỵ, từ ngày 25/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (tức ngày 26

tháng Chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày mồng 05 tháng Giêng năm Ất Tỵ) gửi

về Sở Giao thông vận tải (Thường trực Ban ATGT Thành phố), trong đó báo

cáo nhanh gửi trước 13 giờ hằng ngày; báo cáo tổng hợp của 09 ngày nghỉ Tết

Ất Tỵ gửi trước 13 giờ ngày 02/02/2025.

6. Giao Sở Giao thông vận tải (Thường trực Ban ATGT Thành phố)

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các Sở, ngành

Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan; tổng hợp,

báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, UBND Thành phố kết quả

thực hiện trước 14 giờ ngày 02/02/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Văn phòng Chính phủ;              để

- Ủy ban ATGT Quốc gia;          báo cáo

- Các Bộ: Công an, GTVT;

- Các đ/c PCT UBNDTP;

- Thành đoàn Hà Nội;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội;

- Các báo: Hà Nội mới, Kinh tế và Đô thị,

 An ninh Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô;

- VPUBTP: CVP, các PCVP,  ĐT, TH,

KTN, KGVX, NC, TTTTĐTTP;

- Lưu: VT, ĐTHải.

SĐ 752.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-01-17T11:47:38+0700

		2025-01-17T12:06:20+0700

		2025-01-20T08:52:31+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-01-20T13:48:00+0700

		2025-01-20T13:48:00+0700

		2025-01-20T13:48:00+0700

		2025-01-20T13:48:00+0700